[image: image1.png]@

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2023                                                                                                               № 1707
Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Город Киров и Кировский район»
В соответствии с ч. 2 ст. 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 7 Устава муниципального района «Город Киров и Кировский район», Кировская районная администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Город Киров и Кировский район» (прилагается).
2. Руководителю муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Город Киров и Кировский район» привести свои нормативные правовые акты, регулирующие оплату труда работников, в соответствие с настоящим Положением.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Город Киров и Кировский район».

Глава  Кировской
районной администрации                                                                        И.Н. Феденков
Приложение       к        постановлению

Кировской районной администрации

от 29.12.2023 № 1707
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ "ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН»

1. Настоящее Положение устанавливает систему оплаты труда руководителя, заместителя руководителя и работников муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального района «Город Киров и Кировский район» (далее - Учреждение).

2. Оплата труда руководителя, заместителя руководителя и работников Учреждения состоит из окладов, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3. Размер оплаты труда работников Учреждения определяется по формуле:

От = О + КМ + СТ,

где От - размер оплаты труда  работников;

О - оклад работника;

КМ - выплаты компенсационного характера;

СТ - выплаты стимулирующего характера.

4. Размер оплаты труда руководителя Учреждения определяется по формуле:

Отр = Ор + КМ + СТ,

где Отр - размер оплаты труда  руководителя;

Ор - оклад руководителя;

КМ - выплаты компенсационного характера;

СТ - выплаты стимулирующего характера.

Размер оклада руководителя Учреждения устанавливается учредителем Учреждения.

5. Размер оплаты труда заместителя руководителя определяется по формуле:

Отзр = Озр + КМ + СТ,

где Отзр - размер оплаты труда заместителя  руководителя;

Озр - оклад заместителя руководителя;

КМ - выплаты компенсационного характера;

СТ - выплаты стимулирующего характера

Оклад заместителя руководителя Учреждения устанавливается работодателем в размере от 60 до 90 процентов оклада руководителя  этого Учреждения.

Критерии установления размера оклада заместителю руководителя Учреждения определяются работодателем.

6. Установить размеры окладов работников Учреждения согласно профессиональным квалификационным группам (приложению № 1 к настоящему Положению).

Размеры окладов индексируются постановлением Кировской районной администрации.

Установить, что при индексации окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

7. Установить виды, условия применения и размеры выплат компенсационного характера руководителю, заместителю руководителя и работникам Учреждения согласно приложению     № 2 к настоящему Положению.

8. Установить виды, условия применения и размеры выплат стимулирующего характера руководителю, заместителю руководителя и работникам Учреждения согласно приложению    № 3 к настоящему Положению.

9. Установить, что фонд оплаты труда руководителя, заместителя руководителя и работников формируется из:

1) средств на оплату окладов руководителя, заместителя руководителя и работников Учреждения, объем которых определяется на календарный год (из расчета 12 месяцев) исходя из штатного расписания Учреждения на 1 января соответствующего финансового года;

2) средств на выплаты стимулирующего и компенсационного характера, которые определяются в размере до 240 процентов от средств на оплату окладов руководителя, заместителя руководителя и работников Учреждения.

Объем бюджетных ассигнований на оплату труда руководителя, заместителя руководителя и работников Учреждения, предусматриваемый в бюджете муниципального района «Город Киров и Кировский район», не подлежит уменьшению, за исключением случаев реорганизации, ликвидации Учреждения или сокращения объемов предоставляемых им услуг.

Экономия средств по фонду оплаты труда, образовавшаяся в ходе исполнения   бюджетной сметы направляется на выплаты стимулирующего характера, оказание материальной помощи в соответствии с коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами работодателя в соответствии с законодательством.

Приложение № 1 к Положению

РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ

РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ

	 №
п/п
	 Профессиональная квалификационная группа/квалификационный
                        уровень <1>
	Размеры
окладов,руб

	 1
	 Должности, отнесенные к профессионально-квалификационной группе (далее - ПКГ) "Общеотраслевые должности служащих первого уровня"

	1 квалификационный уровень
	6356

	2 квалификационный уровень
	6530

	 2
	            Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности
служащих второго уровня"

	1 квалификационный уровень
	6680

	2 квалификационный уровень
	7172

	3 квалификационный уровень
	7795

	4 квалификационный уровень
	8416

	5 квалификационный уровень
	8726

	 3
	            Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности    служащих третьего уровня"

	1 квалификационный уровень
	8416

	2 квалификационный уровень
	8726

	3 квалификационный уровень
	9352

	4 квалификационный уровень
	9978

	5 квалификационный уровень
	10511

	 4
	Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые должности    служащих четвертого уровня"

	1 квалификационный уровень
	10800

	2 квалификационный уровень
	11517

	3 квалификационный уровень
	12960

	 5
	           Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые профессии      рабочих первого уровня"

	1 квалификационный уровень
	6236

	2 квалификационный уровень
	6407

	 6
	 Должности, отнесенные к ПКГ "Общеотраслевые профессии     рабочих второго уровня"

	1 квалификационный уровень
	6553

	2 квалификационный уровень
	7171

	3 квалификационный уровень
	7797

	4 квалификационный уровень <2>
	8209

Примечание.

<1> Квалификационный уровень определяется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

<2> Должностной оклад раздела "4 квалификационный уровень" профессиональной квалификационной группы "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня" устанавливается высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо сложных и ответственных работах, к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования. Вопрос об установлении конкретному рабочему должностного оклада, предусмотренного разделом "4 квалификационный уровень" профессиональной квалификационной группы "Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня", решается работодателем по согласованию с представительным органом работников с учетом квалификации, объема и качества выполняемых им работ в пределах средств, направляемых на оплату труда. Указанная оплата может носить как постоянный, так и временный характер.

 Приложение № 2 к Положению

ВИДЫ, УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ И РАЗМЕРЫ ВЫПЛАТ

КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА РУКОВОДИТЕЛЮ, ЗАМЕСТИТЕЛЮ РУКОВОДИТЕЛЯ И РАБОТНИКАМ  УЧРЕЖДЕНИЯ

1. К выплатам компенсационного характера относятся:

1.1. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда.

1.2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, в том числе:

- при выполнении работ различных квалификаций;

- при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

- за работу в ночное время;

- за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

- за сверхурочную работу;

- иные компенсационные выплаты, предусмотренные нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

2. Размеры выплат компенсационного характера:

2.1. Конкретные размеры выплат за работу с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда устанавливаются работодателем в соответствии с законодательством.

2.2. Выплаты за совмещение профессий (должностей), расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливаются в соответствии с законодательством.

Конкретный размер выплат определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом их содержания и (или) объема в соответствии с законодательством.

2.3. Конкретные размеры выплат компенсационного характера за работу в выходной или нерабочий праздничный день, а также за сверхурочную работу устанавливаются в соответствии с законодательством.

2.4. Выплаты за работу в ночное время устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и производятся работникам за каждый час работы в ночное время (с 22.00 до 6.00) в размере до 35 % оклада, рассчитанного за  каждый час работы в ночное время.

2.5. Выплаты компенсационного характера за выполнение работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных, осуществляются в порядке, предусмотренном законодательством.

3. Конкретный размер выплат компенсационного характера рассчитывается в процентах к окладу или в абсолютном значении.

Размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже размеров, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

.

Приложение № 3 к Положению

ВИДЫ, УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ И РАЗМЕРЫ ВЫПЛАТ

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА РУКОВОДИТЕЛЮ, ЗАМЕСТИТЕЛЮ РУКОВОДИТЕЛЯ И РАБОТНИКАМ  УЧРЕЖДЕНИЯ
Выплаты стимулирующего характера применяются в целях материального поощрения труда руководителя, заместителя руководителя и работников Учреждения.

1. К выплатам стимулирующего характера относятся:

- ежемесячная надбавка за сложность и напряженность в работе;

- премия по результатам работы;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

- материальная помощь.

2. Условия применения и размеры стимулирующих выплат:

2.1.Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность в работе устанавливается руководителю, заместителю руководителя и работникам в размере до 300 процентов оклада за фактически отработанное время.

Конкретный размер ежемесячной надбавки заместителю руководителя и работникам устанавливается работодателем в соответствии с нормативными актами, коллективным договором, соглашением, принятыми с учетом мнения выборного профсоюзного или иного представительного органа работников Учреждения.

Размер ежемесячной надбавки определяется в зависимости от степени сложности и напряженности выполняемой работы в соответствии со следующими критериями:
- профессиональная подготовка, опыт работы по специальности и занимаемой должности;

- компетентность в принятии решений, уровень ответственности в отношении к работе, качество профессиональной деятельности, в том числе своевременность и качество выполнения заданий, их сложность и важность;

- выполнение значительного объема работы;

- уровень исполнительской и трудовой дисциплины работника.

Ежемесячная надбавка за сложность и напряженность в работе руководителю Учреждения устанавливается учредителем Учреждения.

2.2. Премии по результатам работы руководителю, заместителю руководителя и работникам учреждения производятся как в процентном отношении к окладу, так и в абсолютном значении в целях повышения эффективности их деятельности, материальной заинтересованности в результатах своего труда, создания условий для проявления профессионализма, повышения качества выполняемых ими работ.

Выплата премий осуществляется за счет фонда оплаты труда и сложившейся экономии средств, предусмотренных на оплату труда учреждения на текущий год.

Премирование может осуществляться единовременно и по итогам работы за период (месяц, квартал, год).

Единовременное (разовое) премирование может осуществляться:

- за выполнение дополнительного объема работ;

- за качественное и оперативное выполнение особо важных заданий и особо срочных работ, разовых заданий руководства;

- за многолетний труд, в связи с выходом на пенсию;

- в связи с профессиональным праздником.

Премирование работников по итогам работы (месяц, квартал, год) осуществляется за безупречное выполнение трудовых обязанностей, при достижении высоких показателей.

Размер премии определяется руководителем учреждения.

Премирование руководителя учреждения определяется учредителем учреждения в соответствии с трудовым договором.

2.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска производится 1 раз в год.

При разделении отпуска единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается к любой его части по заявлению работника.

Вновь принятым на работу работникам единовременная выплата в год приема на работу выплачивается пропорционально времени исполнения работником служебных (трудовых) обязанностей до окончания календарного года.

2.4. Материальная помощь работникам выплачивается в пределах средств фонда оплаты труда Учреждения.

Материальная помощь выплачивается в связи с рождением ребенка, смертью близких родственников (родителей, детей, супруга), длительным лечением, утратой личного имущества в результате пожара или стихийного бедствия.

Решение о выплате материальной помощи заместителю руководителя и работникам Учреждения принимается работодателем на основании заявления работника.

В случае смерти работника материальная помощь  может быть выплачена членам его семьи (супруг, дети, родители). Решение о выплате материальной помощи принимается работодателем на основании заявления одного из членов семьи.

Материальную помощь работникам выплачивается в связи:

- с юбилейными датами (50,55 – для женщин, 50,60 – для мужчин);

- с праздничными датами, а также к Новогодним праздникам, работникам, имеющим детей до 14 лет.

Решение об оказании материальной помощи руководителю Учреждения принимается учредителем Учреждения.

3. Выплаты стимулирующего характера заместителю руководителя и работникам Учреждения устанавливаются в соответствии с законодательством, коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами работодателя, принятыми с учетом мнения выборного профсоюзного или иного представительного органа работников Учреждения.

4. Выплаты стимулирующего характера руководителю Учреждения устанавливаются учредителем Учреждения в соответствии с условиями трудового договора.

Кировская районная администрация

(исполнительно-распорядительный орган)

муниципального района

“Город Киров и Кировский  район”